p. 1.

Nde et memorēs domīe nos
v seruit tui. sed et plebs tua san-
cta eiusdem christi filij tui do-
mini dei nostri. tam beate passionis. nec
nō et ab inferis resurrectionis. sed et in
celos gloriose ascensionis. offerimus p̄
clare maiestati tue. de tuis donis ac da-
tis. hostiam. puram. hostiam.
sanctam hostiam immaculatā. pa-
nem sanctū vite eterne. et ca-
lice salutis perpetue.

Ec est quartā pars p̄ncipalis
b tocius canonis. in qua postq̄
facta est et posita oblatōrum
consecratio. nunc fit cōsacratorū p̄me-
moratio. Et diuiditur ista pars in tres
particulas. In p̄ma ostenduntur tria/
per hec consecrata rememorāda. In se-
cunda. oblatio istorū cōsacratorum re-
memoratur et petitur. vt ista oblatio
diuino vultu benignius respiciatur. et
acceptetur. In tercia petitur effectus
sacr. mēti. qui est gratia infusio diuine.
Scđa pars ibi. Supra que propitio.
Tertia ibi. Suplices rogamus. et cō-
struitur literas. Unde o domine nos
serui tui. i. nos sacerdotes. sed et plebs
tua sancta. id est populus xp̄ianus tua
passione sanctificat. supple/ existentes
memores eiusdē xp̄i filij tui domini dei
nostrī. tam beate passionis. supple que
nos beatificat. neenon id est etiam/re-
surrectionis ab inferis. id est a mortuis
sed et in celos gloriose ascensionis/ offe-
rimus id est imolamus. preclare maies-
tati tue/ id est pre ceteris tue clare po-
tentie. de tuis donis/ supple gratitatis.
ac datis. i. collatis supple nobis hosti-
am puram. id est purificantem/ atq̄ ab
omni peccato originali īmūinem. hostiā

sanctam. id est sanctificantē. supple ab
omni peccato criminali. hostiam īmū-
culatam. id est sine macula peccati ve-
nialis. et pāne sanctum. supple existentē
viaticum. et datorēm vite eterne. et ca-
licem salutis perpetue. id est inebriant-
tem et letificantem/ nos perpetue ī glo-
ria sempiterna. Sententia est hec
Ex quo oblato huius sacrificij. fieri debet
in filij tui memoriam. et eius mortis et
passionis. nos sacerdotes serui tui et ro-
ta ecclesiastica tua sancta p̄memorantes. rā
eius beatam passionem. qm ab inferis
resurrectionem. et gloriosam ascensio-
nem: offerimus tibi de tuis donis gra-
tuitis. hostiam puram rē. Nota p̄mo su-
per hoc quod dicitur. unde et memo-
res. quia ipse domin⁹ nobis p̄cepere. et
vt hoc in sui memoriam faceremus. Id
circō tria cōmemoranda nobis propo-
nit ecclesia. scđ tam beatam passionem
necnō et ab inferis resurrectionē. et in
celos gloriosem ascensionem: quorum
p̄mū. scilicet passio vulnerat caritatem
scđ in scđ resurrectio. corroborat fidem.
terciū i. ascensio. letificant spēm. Quid
enī in nobis magis caritatem accēderet.
qđ q̄ proprio filio nō pepercit deus. s̄
pro nobis omnibus tradidit illum. Chri-
stus enim factus est pro nobis obediēs.
Quid magis in nobis fidem cōfirmat
qđ q̄ christus resurrexit a mortuis p̄mi-
cie dormientium. Quoniamqđem per
hominem mors/ et per hominem resur-
rectio mortuorū. Nam sicut in adam
omnes moriūt. ita et in xp̄o omnes
vivificabuntur. Quid in nobis magis
amplificat spēm. qđ q̄ christ⁹ ascendēs
in altum/ captiuam duxit captiuitatē.
dedit dona hominibus. vt vbi ipse est
illuc et minister eius sit. Hec innocēt⁹.

Tractatus.

Sed dubitatur quare non fit memoratio incarnationis vel nativitatis. et spissam missionis. Respondetur. quod incarnatione et nativitate prius in habitu a cedotis. et in missa introitu. et infra species aliter et lucide commemorantur et spissam missionem et cetera. infra commemoratione reliquuntur. idcirco hic nullum eorum recolitur illia causa specie litterata est in notabili primo Secundo notandum secundum wilhelminum. Sacerdos hec tria commemorans de quibus dictum est supra: primo dominice passionis manus ad modum crucis ad verragia cornua altaris extendit. habitu corporis manus Christi extensione in cruce representans. Nihilominus per hoc institutus. quod Christus pro iudeis et gentilibus quod verragia cornua altaris designati sunt passus sit. Et quia Christus prolixus oratione factus est in agonia: idcirco agoniā illā habitu oculorum et faciei demonstrat. Dicens autem necno et ab inferis resurserit. illas manus ut prius ad se recessens. eas parum erigit. Unde in cantico abacuc dicitur. Altitudo manus suas levavit. Et hoc in signū illius. quod Christus in iustus leo surrexit a mortuis. Iterum dicens. Sed et in celos gloriōse ascensionis et cetera. eas aliqualiter erigit usque ad humeros. in signū quod Christus eleuatis manibus serebatur in celum. et sedet ad dexteram patris. Tercio nota circa verba textus ubi dicitur. nos servi tui et cetera id est sacerdotes quia ad te in hic loquitur de misericordiis ecclesie/ successoribus apostolorum. ut sunt sacerdotes. inter quos et epis in primis ecclesia non erat differentia. Unde et sacerdotes memoriae esse debent. quod ipsi celebrantes missam et sacrificium illud excellentissimum offerentes. non debet

Tercius.

ignorare se hoc sacrificium laudis immemoriam mortis et passionis Christi offerre. et a memoria sua eam nunquam secludere. sed eam semper tanquam presentem per oculum habere. Et subditur. sed et plebs tua sancta. ita est populus Christianus. etiam memorem esse debet tue passionis. quia non solum Christus pro sacerdotibus. verum etiam pro tota plebe ne perieret. passus est et mortuus. idcirco et tota plebs huius amare passionis memor esse debet iuxta illud. O vos omnes qui transitis per viam regem. Hoc plebs sancta dicitur. quia exinde et baptismo sanctificata est. Et hoc plebs una cum sacerdote offert. et ergo sacerdos dicit. nos servi sunt et plebs tua sancta offerimus. quia quod sacerdotes agunt ministerio populi agit votum. Et subditur. Christi filii tui domini dei nostri. Filium dei vocat dominum deum nostrum quod eadem intentione et devotione a nobis est colendus. quia deus pater. quia consubstantialis et coeterum est deo patri. non alter. sed idem deus noster et omnium. sic ipse docet loquens apostolis dices. Creditis in deum. et in me credite. Dominus se in hoc esse protestans. ut ait b. Augustinus. Quod etiam infideles nolunt latere indeos. dum eis dicere. si ego non facio opera propria mea. nolite mihi credere. si agunt facio opera quae nemo facit nisi solus deus. et si mihi non creditis. propter ipsa opera credite. quia ego in preciis et pretiis in me manes ipse facio opera. Dominus non in nobis. quis sic dominus omnium ut clamat scriptura: In dilectione tua universa sunt posita. dominus unus versus tu es. tunc dominus noster singulare preualegio ipsum nominamus: quod per grammatichus vocatum in sorte filiorum et scionum quorum se deus factus dices. Ego sum deus abraham ysaac et iacob. Hoc nomine meum in eternum. et nomen ale meum a generatione in generationem. p. q.

Subiungitur. Offerimus p̄clare maiestati tue. Maiestas dī dicitur p̄clare quasi p̄ alijs clara. Nam si iusti florebunt sicut sol i regno patris eterni. q̄ tomagis diuina maiestas resulget. Sequitur. Tuis domis ac datis r̄c. Dona atq; data ad idem possunt referri. vñd licet qd oblatorū substantiam que diuini no munere nobis data. ip̄i deo redduntur oblatæ. vel q̄ dona referantur ad gratiam et dignitatem ordinis et ordinationis sacerdotalis p̄ quā illi donantur a deo. vt possit hostiā iure offerre. Et data referuntur ad munera vel oblatæ a plebe/ in obsequiū diuine maiestatis. q̄a omnia hec sunt diuini muneris causa et nostre salutis. Scđm innoē. exponitur sic. Nos offerimus tibi de donis tuis. id est de frugibus segetū/ q̄tū ad panem qui queritus est in carnē et corpus xp̄i: ac datis id est fructibus arborū q̄tū ad vīnū quod est cōsecratum in sanguinem. De hijs inq; et illis offerim⁹ hostiam puram r̄c. Vel q̄ dona ad spūalia. et data ad tempalia referātur ut sit sensus. Inter cetera dona tempalia et spūalia que nobis cōculisti/ offerimus maiestati tue tanq; donū potissimū. hostiam puram. id ē eucaristiam. immaculatā ab omni peccato originali. sanctā ab oī peccato crimali immaculatā. id ē sine macula peccati venialis. Vel purā q̄tū ad cogitationē. sanctam quantum ad locutionē. immaculatā quātum ad operationē. Vel sic hostiam puram. i. sine macula originalis acceptus. vel puram a somite carnis. Hostiam sanctā/ plenitudine virtutis. immaculatā a cōtagie culpe et erroris. Nam p̄ sanctū vite eterne: quia est viaticū sustentans viatores in via. vt possint ad eternam patriam venire. et calicē salutis perpe-

tuē. in quo est potus inebrías nos et letiſcans perpetue. Vel panem sanctum id est sanctificantē. et datorē vite eterne q̄tū ad stolam carnis. et calicē salutis q̄tū ad stolam aīme scđm illud. Ego sum p̄anis viuus qui de celo desce dī. si quis māducauerit ex hoc pane viuet in eternum. Nota. ex hijs verbis quicq; tanguntur de xp̄o. Est em̄ christ⁹ hostia pura. electos suos a peccatis purificans. hostia sancta electos suos sanctificans. hostia immaculata maculas nostras purgans. panis sanctus vite eterne. homines et angelos reficiens. Calix salutis perpetue id est e calice sui sanguinis inebrías et perfundes. Et sunt hic quinq; cruces. ad recolendum q̄ in virtute crucifixionis xp̄i. p̄ hanc hostiam sacramentalem. purificamur. sanctificamur. et immaculatā reddimur. Et i virtute eiusdem crucifixionis xp̄i corpus xp̄i et forma panis est nobis cibis vite. et sanguis eius sub "ma" visni est potus salutis perpetue. S. innoē dicit. q̄ ecclēsia dicit se memor. Domini nice passionis pagere. statim acerē. rem penam illius passionis memorat. recolens quicq; crucibus christi vulnera. ipsi in sua passionis infulta. q̄ sunt viventis petre foramina. in quib⁹ restat ista immaculata columba fructuose purificans. Est em̄ inter predicta quinq; crucis signacula. quinq; vulnerum dilecti filii dei. videlicet duorum vulnerum in manibus. duorum in pedib⁹ et unius in latere. Contemplativa memoria. tres crucis cōmuniter facit super oblatam et calicem. quoniam in tribus verbis utrumq; pariter intelligitur. Nunq; enim in crucis signaculo panis separatur a calice. nisi cum distincte et separatim noſiantur in canone.

Tractatus.

Et ergo ibi distinete nominantur hostia corpus xp̄i cū dicit̄ panem sanctū. Ergo etiam oblata diuisum cruce signat̄ et similiter calix quia subditur et calicē igit̄ etiā diuisim signatur. Uerū etiā est q̄ erecta pars crucis. sup̄ panem solummodo transuersa vloq̄ sup̄ calicē debet extendi. quoniā erecta pars crucis corpus sustinuit. transuersa vō beachia distendit. Sed hic oritur q̄stio fm̄ innoč. Non p̄t ermittēda silentio quare super eucaristiā p̄secretam plenissime adhuc b̄ndictionis signum imp̄mitur. Ego sup̄ hanc questionē. pot̄ vellem doceri q̄ docere. magisq̄ referre q̄ p̄ sententia Uerū qui nihil a maioribus dictum in hac re potui inuenire. dico tñ sine p̄iudicio qd̄ sentio: In cassone siqdem aliud signa p̄tendunt. et aliud verba Uerba nanc̄ p̄ncipaliter spectant ad eucaristiam p̄secredam. signa vero ad hostiam dñice passionis recolenda Nam v̄bis vtimur ad p̄secredam. p̄ ynam & vinū in corp̄ & sanguine xp̄i. Signis vero vtimur ad recolendū dñine que p̄ ebdomadā p̄imā an̄ fessū pasche acta et gesta sunt circa chris̄tum Dicatur itaq̄. q̄ signa nō referuntur ad p̄securationē: sed ad historiam recolendā dñice passionis. Nam q̄zū ad ordinem eucaristie p̄secrede. capitulū illud. scilicet. qui p̄ die q̄ pateretur in fine canonis subici debulset. qm̄ in eo p̄securatio summaratur. sed quoniā impenitus ordīnē historie recolende. quia qui dñd fuit gestum in medio. recoletur in fine: q̄rouide vidit ergo canoris ordinatoꝝ. vt ordinē seruaret historie. quare et verba p̄securationis canonis collocauit. vt que sequeretur intelligatur p̄cedere max̄e ea que videtur respicere p̄securationem. fm̄ illam q̄

Tercius:

sepe fit. vt que narrationem succedunt intellectu p̄cedunt. vel potius vt tam literē q̄ historie/ sius ordo seruetur.

Upra que propitio. ac sereno vultu respicere digneris et accepta habere. sicuti accepta habere dignat̄ es m̄jera pueri tui iusti abel. et sacrificium patriarche nři abrae. et quod tibi obtulit summus sacerdos tuos melchisedech sanctum sacrificium/ et immaculatā hostiam.

Ecunda p̄tcula quarte partis principalis. in qua ista cōsecrata et oblata in figuris p̄memorant̄. Et petitur vt diuino vulnere benignius respiciantur ad deo et acceptentur. Et cōstruitur litera sic. Sup̄a que supple dona et data. supple o de digneris respicere propitio vultu/ id ē placida facie. ac sereno id est illuminato et digneris habere accepta/ id ē grata. supple q̄stum ad offerētem. sicuti dignatus es habere accepta. id est grata. munera/ id est oblationes. pueri id ē seruitui iusti abel sic dicti: et sacrificium id ē olocaustum abrae nostri patriarche. id est sancti patris. et qd̄ supple sacrificium summus. id est sup̄minus sacerdos tuus. melchisedech sic dicit̄. obtulit tibi sanctum sacrificium et immaculatam hostiam: Sanctitia est ista. O deus pater clementissime nos permis. vt digneris respicere propitiō. placida facie super hec dona et data. id ē super corp̄ et sanguinem xp̄i filii tui habendo ea grata et accepta sicut grata et accepta dignatus es habere munera iusti abel. et sacrificia sancti abrae patriarche et melchisedech summi tui sacerdotis. Qota supplicat̄ hic. vt dñs dignet respicere

p. iii.

Liber.

superilla oblata et consecrata. sereno et placido aspectu. non tamen est ex hoc estimandum. quod vultus dei immutetur quandoque tunc vultu suu deus serenat et illuminat cum suam in sericordia erga nos exhibet et demonstrat. iuxta illud psalmi: Illuminet vulnus tuum super nos et misereatur nostri. Tunc subiungitur. Sicut accepta habere dignatus es tu. Secundum innocentium sacrificii exprimit similitudinem aliqualem non tamen eam. Multo quippe acceptius est hoc sacrificium. quam ob tulit abel. abraam vel melchisedech. Habet enim amplius res quam umbra. veritas quam figura. Nam autem similitudinem magis quam qualitatem sive equalitatem debemus notare. Similes ergo offerendo sumus abel. si recte quidem offerentes nihilominus dividamus. quod quod et cayn non egit peccatum. sua namque non recte obuilit. sed retinens sibi seipm. et eorum suu auferens deo male dimisit. Abel autem acceptum deo inter obtulit in corde olocaustum. quod non se subiret inuit. sed totum se deo subdidit et impedit. Et ideo deus respexit ad abel et ad munera eius. Non cayn autem et ad munera eius non respexit. Adiuus respexit ad cayn. et postea ad munera eius. quia offensus non placuit a muneribus. sed munera ab offerente. Similiter abraham egregia fide. primo se totum obtulit altilissimo. quia credidit abraam deo et reputatum est ei ad iusticiam. Et postea cum duceret sua offerenda. placidas deo hostias offerebat. quod ut nos facientes imitaremur. deus ab illo exigit paternos affectos. Tolle inquit filium tuum unigenitum quem diligis ysaac. et offer eum in olocaustum super unum montem quem monstrarero tibi. Genesim xij. Statimque probatum et obedienter imuenit. immo nobis ostendit. melchisedech nisi prius se acceptum

Secundus

de sacrificio obtulisset. futuroz causas non puerisset. quarum intuitu mysticum/ pane et vino. primu obtulit sacrificium. Erat enim sacerdos dei altissimi. Nos igitur assistentes ad offerendum si recte dividimus. nos prius in sacrificium offeramus. ac deinde sicut munus abel. sicut sacrificium abrae. sicut olocaustum melchisedech: vota nostra acceptabitis. Sed dubitatur. quare adducti sunt typi et figure de tempore nature. et non typi vel figure legales. Rendetur. quod hoc sit ideo. quia illi patres qui in tempore naturae in fide hostias obtulerunt. semper fuerint deo accepti. hostie autem legales minus accepiti fuerunt. sed ad tempore tolerabantur. ut eas populus carnalis potius deo vero quam ydolis offerret. ideo dicit deus prophetam. Nunquid manducabo carnes thaurorum. aut sanguinem hircorum potabo. immola deo sacrificium laudis. psalmi xlix. Sed quare isti tres pres veteris testamenti per ceteris hic noiantur. Rendetur quod ideo quia sacrificia eorum acceptiora erant. et eorum sacrificia specialibus ceteris. hoc sacrificium non uuum et nostrum per figurauerunt. et figuram passionis christi et eius sanctissime cene valde proprie representabant. Quid enim per munus abel offerentis de primo genitis. nisi christus exprimitur. primogenitus in multis fratribus. qui obtulit se ipsum agnum immaculatum deo patri de quo. i. Iohannis. Ecce agnus dei. Et in apocalipsi dicitur. Iste est agnus qui occisus est ab origine mundi. Et sic abel iniustiose interfecit est a fratre suo sic et christus iesus maliciose et ex iniuria a fratribus suis scilicet iudeis occisus est et necatus. Quid per sacrificium abrae unicum et dilectum filium offerentis nisi passio domini figuratur et

Tractatus.

Immolatio filij dei a patre pro nobis. De qua apostolus dicit. Proprio filio suo non pepercit deus. Sicut abraam obediuit deo filium suum immolando. sic Christus factus est obediens patri usque ad mortem: et in manus patris tradidit spiritum. Oblatio vero melchisedech tam proprium novum sacrificium demonstrat: quod inde predictum est. tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech post psalmum. Lui sum apostolus per omnia filius dei assumilatus manet sacerdos in perpetuum. Sicut enim melchisedech panem et vini obtulit. ut legitur Genes. xiiij. Sic Christus sub specie panis et vini offertur pro nobis deo patri pacificans nos ipsum. Christus abel dicitur ratione innocentie. abraam ratione obedientie. melchisedech ratione clementie et sanctitatis eximie. Melchisedech interpretatur rex iusticie qui fuit rex salem. id est pacis. et figurabat Christum. De quo post. Dicitur in diebus eius iusticia et abundantia pacis. Ultrem nota. Abel dicitur puer. tam a puritia quod a puritate. iuxta illud ysa. xij. Ecce puer meus dilectus quem elegi posui super eum spiritum meum abraam dicit patriarcha. non tamen israelitice plebis. sed et populi christiani. Illi israelitice plebis per carnem. istius vero per fidem secundum illud. Non ultra vocabitur nomine tuum abram. sed abraam. quod patrem multorum gentium constituit te. Nota in litera subdatur Secundum et immaculatum sacrificium. Hec verba in canone addidit leo papa Paulus. Et possunt referri ad sacrificium melchisedech. quod dicitur sanctum et immaculatum propter sacrificium eucaristicum in ipso figuratum. Ipse enim melchisedech. ut legitur Genes. xiiij. obtulit panem et vini in sacrificium reddendo gratias deo de victoria abrae. quod erat valde acceptum

Tercius.

deo. sed referendo ad nostrum sacrificium. tunc esset sensus: Sicut ista tipica sacrificia tibi domino accepta fuerunt. sic hoc sanctum sacrificium. et hostia immaculata quae in se semper tibi accepta est. Etiam quod tam ad offerentem acceptabilem facere digneris. Nota istam orationem et alias sequentes. sacerdos orat extensis brachiis et manibus super mensam altaris. Sacerdos manus extendit. quia Christus caper aram crucis manus extendit. iuxta illud propheticum. Extendo manus ad populum non credentes mihi. Et orat punctis manibus. alias duobus digitis. scilicet in indice et pollice in utraque manu. Nec de cetero eas disiungit. nisi quod facit signum crucis. vel hostiam tangit. usque ad ablutionem calicis. Et quare hoc sacerdos facit rationale ponit multas causas. Una cum hoc fit ob reverentiam corporis et sanguinis Christi. ne digitus aliquis aliud tangant ante lotionem nisi hostiam. Secunda causa. quia sicut in talibus digitorum punctione digitus maior contingit minori. et primus sedo. sic per pollicem deus pater. et per indicem filius intelligitur. Tertia causa. ad denotandum quod fideles Christi corpus/fide et deuotio tangentes. debent esse caritate summi. Et sicut digitus isti faciendo signum crucis separantur. Sic fideli operantes in hac vita cum expedite separantur. Quoniam quoniam per contemplationem ad spiritualia elevantur. et quoniam pro mundanis necessitatibus spiritualia amministrant. Quartca causa coniunctio digitorum indicat. quod mens et corpus sacerdotis/ corpe et sanguine Christi debent esse inseparabiliter coniuncta. Quinta causa. ut si aliqua particula hostie digitis adheserit. ut eo tunc obseretur. Hoc rationale

p. iiiij.

Liber.

Elpplices te rogamus omni
potens deus iube hec pfer/
ri per manū sancti angelitū
in sublimē altare tuum. in pspectu diui
ne maiestatis tue / et psta. vt quotquot
ex hac altaris picipatione sacrosan
ctū filij tui cor pus et san gnis
nem sumpserim⁹ omni bene dictio
ne celesti et gratia repleamur. Per
eūdem christum dñm nostrum.

Ercia pticula huius quarte
partis pncipalis ip̄i canois
in qua petitur effectus hui⁹
sacramenti qui est diuine gracie infusio
Construitur lra sic. O omnipotē deusi
nos supplices id ē humiles et deuoti/ ro
gamus id est depcamur te. iube id ē fac
supple hec vota nostra. pferi id est rep
sentari per manus id est p misteriū san
cti angeli tui/ supple assistentis. in subli
me altare tuū id est in tot am curia cele
stem. in cōspectu diuine maiestatis tue.
id est glorie tue. vt quotquot id ē quo
ciens cūq; nos fideles tui. sumpserimus
sacrosanctū id ē sanctum corpus et san
guinem filij tui. ex hac picipatione. id
est punctione altaris repleamur omni
benedictione ⁊ gratia celesti. p eūdem
xpm dñm nostrum. Sententia est ista.
O omnipotens deus / humiliter te de
pcamur. iube nostra vota et n̄as ora
tiones. p misteriū sanctor̄ angelor̄
pferi in pspectu tue diuine maiestatis
vt omnes ex hac picipatione altaris/
gratia et celesti bndictione repleamur.
Nota pmo. sacerdos dicens hanc ora
tionem humiliter se inclinat ante altare.
vt corpore ostendatur foris. qd p humi
litatem geritur intus. Et fm immo. Il
la inclinatio repäsentat huinilationem
xpi in sua oratiōe. iminete sua passione

Secundus

in monte olivaz. quia fm euangelistas/
dñs himmo dicto exiit in mótem olivaz
rum trans torrentē cedron vbi erat or
tus. i quem introiuit ip̄e et discipuli ei⁹
Et dixit discipulis suis. Sedete hic do
nec vadam illuc et orem. Et assumpto
petro et duob⁹ filijs zebedei/ cepit cō
tristari et mestus esse. et pgressus pusil
lum. procidit in faciem suam orans ⁊ di
cens. Pater/ si possibile est transeat a
me calix iste. Ulerūtamen nō sicut ego
volo sed sicut tu. Et venit ad discipulos
suos. et inuenit eos dormientes. Sed
et scđo et tercio abiit. et oravit eūdem
sermonem dicēs. Et factus est i agonia
prolixius orabat. et factus est sudor ei⁹
tanq; gutte sanguis decurrentis in ter
ram. Et tunc venit ad discipulos suos
⁊ dixit eis. Surgite et eam⁹ Ecce ap
propinquat qui me tradet. Adhuc eo
loquente. ecce iudas vñus e duodecim
venit cū turba multa ⁊ c. Qui aut̄ tra
didit eum dedit eis signū dicens. Quē
eunq; osculatus fuero. ip̄e est tenete eū
Et pfectum accedens ad iesum osculaba
tur eū. Per hoc ergo q orat sacerdos
inclinans se. repäsentatur illa inclinatio
xpi/qua procidit i faciem positis geni
bus orans et dicens. Pater si fieri po
test ⁊ c. Sz q sacerdos sub istis verbis
vt quotquot ex hac altaris picipationē
osculatur altare repäsentatur osculum
iude traditoris. Sed fm alios. inclina
tio sacerdotis in hoc loco significat in
clinationē capitū xpi. Inclinato nāq;
capite. et expansis manib⁹ tradidit spi
ritum. quod nō aliud significare videt
q largitatem sue caritatis. Expandit
en manus ad suscipiēdū nos in suū am
plexum et quasi nostrā pacem deside
rans osculari nos velit. aut auditū be
nignum prebere. Sed osculum altaris

Tractatus

significat reconciliacionē nostrā cum deo. in morte xp̄i. p̄ quam reconciliacionē: recepimus in morte ipsi⁹ et reconciliati digni efficiuntur gracia dei. Quoniam qui fueramus inimici. iam facti sumus valde dilecti et amici. Norādum etiam secundūm suetudinem aliquorū cum sacerdos illam orationē orat. supplices rē stat inclinatus cancellaris manibus ante pectus. ad designādum. q̄ oratio nis humilitas que p̄ inclinationē desig natur. tunc exaudiri digna est et nō ali as. si ex fide pectoris et mentis. p̄ dilectionem opantem pcedit: que opatio p̄ manus intelligitur. Et quia opera aliqua sunt vite p̄emplatiue: aliqua actiue. q̄ qđammodo cancellaris habet. sicut sinistra ad dexteram. Omnia enim opera vite actiue/ supposita et inferiora sunt ad opera vite speculatiue. Et opera vite p̄emplatiue sunt altiora. et perficiunt et pleniant opera vite actiue. Ideo in ipaz manū cancellatiōe/ sinistra superponitur dextre. Rursus orat cancellaris manibus aī pectus. quasi in ipso facto dicat sacerdos. Obsecram⁹ te super pllices. p̄ crucem et passionē tuam. quā sustinuisti expansis manibus in cruce. Lancellatō enim manū xp̄i figurat crucifixionem. Hec rationale. Et postea sacerdos facit tres cruces in innocētū. Unam distincte super oblatam. aliam super calicem. terciam seipm signando in facie. Fosan ppter sudorem corporis crucem imprimat super corpus et ppter guttas sanguinis imprimat crucē super sanguinem: et quia xp̄c procidit in faciem suā. sacerdos se signo crucis signat in facie. Uel p̄ alias duas cruces. quas facit super corpus et sanguinem. designātur vincula et flagella. Uincula quib⁹ ligatum fuit corpus. Flagella. quibus

Tercius

elisus est sanguis. Nam de vinculis legitur. Ministri apprehenderunt iesum et ligauerunt eū. De flagellis legitur. Cōprehendit pilatus iesum. et flagellavit eum cui⁹ luto sanatis sumus. qđer terciā vero crucem quā sacerdos facit sibi in faciem. Recolitur illud q̄ expubatur in faciem eius et q̄ palmas in faciem eius dabant. et velabant faciem eius dicentes. Prophetiza christe quis est qui te percussit. Hec omnia innocētū. Sed albert⁹ sup illud ps. Participeme fac deus omn̄timentum te rē dicit. crucis hic facimus. vñā super corpus xp̄i. aliam sup sanguinem. terciā ante faciem. vt recordemur corpus xp̄i crucifixum. et sanguinem eius effusum in cruce. et q̄ p̄ passionem xp̄i. crux facta est formidabilis figura demonib⁹ quia charactere crucis efficaciter cōtra demones munimur. Szalij dicit sic q̄ p̄ma crux que sit supra corpus xp̄i signat. q̄ xp̄c portauit crucem. pmo in p̄prio corpore ad delēda peccata. sicut dicit apostolus. xp̄c peccata nostra portauit in corpore suo super lignum. vt peccatis mortui iusticie vivamus. Secunda crux que sit sup calicem tectum. p̄tinētē sanguinem representat. q̄ xp̄c victa morte/ triumphū suum et cicatrices vetricis carnis int̄ uit in celum. ubi in aspectu patris etiā interpellat pro nobis. Tercia crux sit in figura illius. q̄ spūllanc⁹ missus est ad fidelium sanctificationem et gratiarū donationē. et plenissimā cōsolutionem. Sacerdotes crucem in facie faciunt. iudeis quidem scandalum gentib⁹ vero stulticam. virtutē autē dei his. qui salvi sunt gentilib⁹ et iudeis. In signo namq̄ crucis. tota fides apprehenditur. et ideo virtus diuina nō imerito nūcupatur. sicut claruit cuidā

monacho. Iesum enim est illi. qd cum dybolo deberz pugnare. cūqz se signo crucis signaret et muniret tabescens dyabolus dicebat. Non pauperē signū. si nō p̄m̄neret tam magnum misterium. Monachus ait. Quid est hoc ergo et quale misteriū. qd in tancū formidie cō turbaris et quasi victus tabescis. Re spondit demon: In formatione crucis tota fides p̄tinetur. que ex corde credētis facta et formata ipm sic induit celestī armatura. ut omnē meā v̄tutem ex euciat quasi puluerē. Illudire mira. Le uare manū sursum. nihil aliud profiteſt qd qd vnius est deus possessor celī et terre. visibilū et invisibilū cōditor. Et hoc quasi iuramento firmatur. propter fidei assertionē indubitatā: qua dicim⁹. Lredo in vnu deum patrē omnipotētem. Manus de sursum ducta v̄sq ad p̄cordia: hoc facetur signanter. qd vni genitus filius dei cōsubstantialis et co eīm patri de sursum venit. ad suscep tionem homis. et ex sinu patris ī vte rum venit virginitis. Quare hoc credētes dicimus. et in vnu dñm iesum xp̄m īē v̄sq et homo fact⁹ est inclusus. De inde ad sinistrām ducta nihil aliud p̄tēdit. qd qd idem dei fil⁹. inuenit nos obnoxios maledictiōis. et filios ire a fini stris positos. cū dyabolo deputatos. Duxendo tamen ad dext̄ram manū in carnationis causam/ passionis efficiat am/ mortis xp̄i meritū. resurrectionis triūphum/ qd quā ad benedictionē dei p̄ducimur clare enūciat. Unde sequitur. Crucifixus etiam pro nobis. v̄sq ibi. cui regni nō ert finis. Sic igitur fidei instituti spe firmati. caritate examinati. in unitatem tendim⁹ beator̄ baptizati et cum fiducia expectantes resurrectio nem mortuor̄ qd in ultima clausula ad

iūgimus. et in spiritū sanctum v̄sq ibi. et vitam venturi seculi. Illi dicunt. it. qd in his signis intelligi datur. qd necesse habemus. vt dñs noster tribuat castitatem corporis. quod intelligi in hoc quod dicit corpus. Item necesse habemus ut tribuat nobis fidem. Justus enim ex fide vivit et anima in sanguine est. Et hoc intelligitur cum dicit et sanguinē. Item necesse habem⁹ vt dominus tribuat nobis cognitionem/ et cogitatio nūm puritatē. quod in tertio intelligit̄ quia faciēt̄ sup̄ pectus tercia crux imp̄mit̄ vbi cogitationū sedes est. Ergo si seruauerim⁹ et amauerimus castitatem corporis. fidem firmitatem. aliaqz puritatem. gracia et celesti benedictionē mereamur repleri. Sed adhuc alij d̄ istis tribus crucib⁹ dicunt: qd duo signa crucis/ sup̄ corpus et sanguinem sunt p̄ hoc intelligitur. qd p̄ mortē xp̄ia dupli morte liberamur. sc̄z corporis et aie. sed tamen p̄ passionem in mente seruamus. qd in tertio signo exprimitur. quia si p̄patimur et p̄regnabimus. vt dicit paulus. Item in istis tribus signis. rep̄ sentatur diuersitas passionis xp̄i. flagellatio quo ad p̄mū. sanguis effusio quo ad sc̄m faciei velatio quo ad tertium. Sed nota circa verba text⁹. sc̄z iube hec p̄ferri. dicit Innocētius. qd tante p̄funditatis sunt hec verba. qd intelect⁹ huānus ea vix sufficit penetrare Nam et beatus Gregor⁹. tantis sacramēti dignus interpres in quodā loco. de illis tanqz d̄ re ineffabili. pene ineffabiliter loquens dicit. Quis fidelis dubiu⁹ habere possit. in ip̄a immolatiōis hora ad sacerdotis vocem/ celos aperiri. et mi steria choroz̄ angeloz adesse. summa imis sociari. terrena celestib⁹ p̄ungi. vnu ex visibilibus et invisib⁹ lib⁹ fieri.

Tractatus

Et alibi. Uno atq; eodem momēto/et in celum rapitur ministerio angelorū. ⁊ in altari ante oculos sacerdotis vide tur. salvo tamē occulto celestis oraculi sacramento. Hec verba. licet simplici us. tamen securius possunt exponi. Ju be id est fac. hec scilicet vota. supplicati ones ⁊ preces fidelium. p̄fseri id est pre sentari. p̄ manus / id est p̄ ministerium. sancti angeli tui / id est sanctorū angelorum qui sunt ad mīstratorij spūs ⁊ qui vota nostra deo offerūt. iuxta illud qđ ait angelus ad thobiam: Tho. xii. Qui orabas cum lacrimis ego obtuli orationem tuam dñō. in sublime altare tuum. id est in p̄spectu diuine maiestatis. ⁊ cu rie tue celestis. Nam et ipa di maiestas altare dicitur. vt habetur Exo. xx. Nō ascendas ad altare meū / id est in trinitate non facias gradus. sed equalitatē trinitatis crede. nō desensionē l' ascē sionem. sicut sit in gradu. quia in hac tri nitate nihil maius aut minus. nihil pri us aut posterius. sed toto tres p̄sonae co eterne sibi sunt et coequales Magister alexander sic exponit. Jube hec / id est corpus xp̄i mīsticum. quod est ecclēsia militantis. p̄fseri / id est associari. in sublime altare tuum. id est in ecclēsiam trūphantem que altare dicitur. iuxta illud leuis. Ignis in altari meo semp ar debit. ⁊ hoc per manus sancti angeli tui / id est per virtutē ⁊ opationem xp̄i filij tui. qui est magni consiliū angelus. ysaie. iiii: Nam angeli sancti mīsterijs sa cris interesse creduntur. vt dicit. Bea tus Hieronim⁹ Et btūs ambroſi⁹ dic. Non dubites: assistentem angelū. quā do xp̄us assistit qui immolatur / et non assistit vt cōſecrat. quia in hac potesta te homies angelos excedūt. sed vt vo ta. sacrificia. et orationes sanctorum sa

Tercius

cerdotum. et populi deo reprēsentant. scđm illud. d̄scendit fumus aromatum in cōspectu domini. de manu angeli. q̄ sunt orationes sanctorū. Et nō dicitur angelus scđm b̄t̄m augustinū orationes offerre deo quasi tunc deus h̄uerit qđ velimus. quia omnia nouit ante qđ fūat. Sed quia necesse habet creatura rati onalis / tempales causas ad eternitatē reſerze ſez. petendo erga ſe quid faciet vel p̄ſuſendo quid faciat. aut quid deo iubete implendū eſſe cognoscat. ⁊ hoc nobis euidenter vel latenter angelus reportat. Uel aliter. Lex diuina / vult uſima per media reduci ad ſuprema. Et hoc ita ordinavit. nō neceffitate. ſz voluntate. q̄ autem ſic orationes nr̄as / et vota nostra p̄ sanctos angelos deo p̄ſentari cōtingit. intelligere poſſum⁹ per ſimilitudinem. Unde q̄uis rex ali quis viderit milite ſtrēnue in exercitu opantem. nihilominus alij reges famili ares illum diligētes / recomendant ip̄ ſum coram rege. vt ſibi gratiore incline tur. et dona de probitate largiatur. Et ad hunc modum. angelii multum cōpla centes. de bonis actibus hominum. et de honoribus ab eis deo exhibitis. pre ſentant eorum opera et vota deo. com mendantes eos et deprecentes. vt eis ſuam gratiam donet. Deinde cōcludi tur. per christum dominum nostrum. Ubi non respondetur almen. quia ſar miter creditur q̄ ab angelis circumſta tibus rēpondeatur.

{ Emēto etiam domine fami lorū famularumq; tuarum et eorū qui nos p̄cesserūt cū ſigno fidei et dormiūt in ſomno pacis. Q. ipſis domine et omnibus in xp̄o qui escētibus locū refrigerij lucis ⁊ pacis

Liber

vt indulgeas deprecamur. Per eum
deum p̄m dominum nostrum.

Hec est quinta pars principia
lis totius canonis. in qua ora
tur p̄ refrigerio et gloria mor
tuorum. Et p̄struitur laus. Etiā o dō
mine. memento. id est miserebam famulo
rum. familiarumq; tuarum. id ē omnium
tuorum fidelium. et eoz qui p̄cesserūt
nos cum signo. id est caractere fidei. id
est baptisatis. et dormiunt. id est p̄eq;
escunt in somno pacis. O dñe nos de
pcamur id ē perimus. ut indulgeas. id
est tribuere digneris. ipsis supple p̄
quibus hic oramus et omnibus quiesce
tibus in xp̄o. id ē quā fide catholica p̄
cesserunt. locum refrigerij id ē gaudi
licis id est glorie et pacis eternae. Sen
tencia est hec. Omnipotens deus nos
etia rogamus et perimus te suppliciter.
ut miserando recorderis. famulorū et fa
milarum tuarum fidelium. qui cū signo fi
dei obdormierūt in somno pacis. et pe
timus ut istis et omnibus fidelib; defun
ctis in christo. locū indulgentie. locum
lucis: et locum refrigerij. et pacis per
petue. largiaris. p̄ eundem p̄m dñm
nostrum. Nota p̄mo. q; hec cōnectio
etiam cōnectit sequentia prime prece
denib; ut sit sensus. Etiā cum hoc
vetim⁹ ut nos viui gratia. et celesti bñ
dictione repleamur. Etiā depcamur
te. memento famulorū et familarū tua
rum rē. Uel q; ly etiam respiciat p̄m
memorationē. i; qua oratū est p̄ viuis
Et rat ergo pia mater ecclesia sc̄tū in
nocentiu. Nō solum p̄ viuis. verū etiā
p̄ defunctis ut eos deo patri/ saepe ob
lationis intercessione cōmendat. certissi
me credens. q; ille sanguis p̄ciosus. qui
p̄ multis effusus est i remissionē peccāt

Secundus

torum nō solum ad salutem viventium
effusus est. verū etiam ad ablutionem
et salutem valeat defunctorū Ideoq;
Lamo anensi conciliū statuit. ut in om
nibus missaz solennius. loco debito/ de
functorū memoria habeatur. iuxta illū
beati augustini. Non sunt p̄mittē
de supplicationes p̄ spiritibus mortuo
rum. Et q; aliquādo defunt amici. parē
tes cognati. qui supplicationes p̄ eis ef
funderent Ergo et pia mater/ id est to
ta ecclēsia omnes defunctos sub gene
rali cōmemoratiōe suscipit. tacitiq; no
minibus eis exhibet p̄memorationem.
Non em̄ p̄reienda est dies. in qua qui
libet catholicus. non habeat specialem
memoriā defunctorū. Quia si defuncti
sunt in purgatorio. ibi sunt tāq; captivi
qui in nullo subūp̄is possunt suffragari.
sed solum ip̄is subueniri potest p̄ fide
les viuos. qui adhuc sunt in statu merē
di. Post hanc em̄ vitā. nec mereri nec
demererī valemus. sed solum recipi⁹
p̄m̄ pro meritis/ vel suppliciū pro de
meritis: Si vero anie defunctorū sunt
in celis. oratio pro eis a nobis effusa. in
sumū n̄m̄ suertetur. Etiā si sunt in
purgatorio. adhuc oratio subuenit orā
ti. quia opus pietatis exerceat. Dicunt
em̄ doctores. q; qui p̄ amico vñū psal
mū vel vñū pater noster/ cū deuotiōe
legerit. plus cum p̄solatur. q; in hac vi
ta dum viueret. si eidem mille marcas
cōculisset. Qui em̄ pro defuncto orat.
multū apud deum meretur. iuxta illud
Qui pro alio orat seipm̄ liberat. Nota
circa l̄am dicitur p̄mo memento. De
us dicitur memorari illorū quoq; misere
tur. et quos sua gr̄atia visitat. Sic ergo
per it sacerdos/ ut deus memoretur il
lorū defunctorū/ id est ut eis misereat.
per suam gratiam eos consolando. et

Tractatus

visitando Secundo nota. rubrica pos-
nit hic sit cōmemoratio defunctorum.
Est igitur sciendū. q̄ sacerdos i hoc lo-
co. quorū maluerit debet agere memo-
riam specialē. Primo em̄ debet orare
et memoriam habere patris et matris. si
defuncti sunt. postea p̄ cognatis fratri-
bus et sororib⁹ defunctis. postea cōme-
morationē illius a quo beneficium acce-
pit ecclesiasticū si habet. et pro omnib⁹
bñfactoribus pro quibus specialiter
orare tenetur si obierunt. Post hoc p̄
omnibus sibi cōmissis. et p̄ ipso virorum
postea mulierē mentionē habeat. Nec
tamen nomina eoz recitentur ore tenus
sed in corde memoriter et recordentur
revoluat Prohibitū em̄ est. ne alicui
in collectis missis / mentio nominet
et ore tenus fiat. qui pro se vel pro suis
missam compat. ne ex hoc plūntio au-
arie sacerdotalem fallat. Similiter et i
canone caudum est. ne mentio illorū
pro quibus orare vult. nomiando vel
legendō fiat. ne sorte sacerdotis vox/
corū sic prope astantiū aures tangat. et
cōscientia ipsi⁹ frangat. sed solum eorū
memoriam habeat in corde expedite. nō
nimis plix. nec nimis celeriter. ne cir-
cumstantes tediū paciantur. Sequit
Qui nos precesserunt cum signo fidei.
Per signū fidei intelligitur caracter
baptismalis. qui anime in baptismo im-
punitur. per quē fideles ab infidelibus
discernuntur. Iuxta illō apocalip. viij.
Iudicii numerū signatorū. centum qua-
draginta quattuor milia signati. ex omni
tribu filiorū Israēl. Et dicitur notanter
qui nos precesserunt cum signo fidei. Et
ergo nō debet p̄ signū fidei fides intel-
ligi. quia in futuro seculo et in alia vita
cessabunt fides et spes. quia fidei q̄ ha-
betur in plenti vit; succedit visio i fu-

Tercius

tura vita. et specie succedit res sperata.
Et ergo dicit innocēt⁹. Nō est estimā-
dum: q̄ ibi sit fides et spes. sed poti⁹ ibi
est clara visio et res sperata: Nā fides
euacuatur. caritas autē nunq̄ excidet
Uel facilius et plani⁹. H̄i p̄cesserunt
cum signo fidei. de quibus apparuit cū
vixerūt q̄ essent veri xp̄iani. de quib⁹
nō est desperādum sed incessanter ora-
dum. et maxime p̄ ipsis qui dormiūt in
somno pacis. id est qui credunt obijisse
in pāce cōscientie et pectoris mortuissi-
ne peccato mortali. Est aduertendū q̄
in hijs verbis notat p̄ q̄bus defunctis
eōrandū. Pro hijs tantūdem quos
in spiritu fidei cōmendat. de quib⁹ est
spes ut eis proficiat oblato salutaris.
Hijs nāq̄ quos iudaica cecitas vel er-
ror p̄ aganismi. aut heretica prauitas. a
sorte beatorū separauit. virtus sacramen-
ti gratia misterij. oratio sacerdotis. sa-
lutis oblato non cōgruit nec proficit.
Qui em̄ extra fidem discesserit tā iudi-
catus est. Qui non credunt in filium. p̄
hijs neq̄ orandum est. quē ad modū dic.
canonica epistolā. Est peccatum ad mor-
tem. p̄ quo dico nec orandum. quia ora-
tio p̄ cali facta est temeraria. sicut vox
et diuina. s. muel redargut⁹ instruitur.
Quid clamas ad me pro saul. cum ego
abiecerim cum tanq̄ reprobatum. Sa-
cerdos etiam p̄ talibus orans sacrile-
gus efficietur. Etiam illis qui decesserunt
in peccato mortali nō aliqua salutaris
oblato vel oratio prodest. Nec p̄ istis
qui sunt in inferno inferiori est orandum
quia di nulla est redemptio. id est pro
hijs quos pro certo scimus esse damnata-
tos. quia dicit augustin⁹. Si scirem pa-
trem meū esse in inferno. non plus ora-
rem pro eo q̄ p̄ dyabolo. id est ita mo-
dicum. p̄ desti sicut dyabolo. Orandum

est ergo pro istis fidelibus defunctis q̄ dormiunt in somno pacis / id est qui nulla heresi. vel discordia. vel impenitentia. a bono unitatis ecclesie sunt disgrati. Licet forte aliqua cremalia v̄l purganda secum de hoc mundo tulerunt. Sed dices. quoniam ergo possum sci re an parentes aut amici damnati sunt vel non. an in peccato mortali decesserint vel non. Facio igitur frustra orationes vel non. Posito q̄ sunt damnati. Respondetur q̄ ob hoc non est desistendum ab oratione p̄ defunctis. quia sic dicit beatus Augustinus. Sacrificia altaris siue quecumq; offeruntur a viuis p̄ defunctis valde bonis / id est salutis sunt gratiarum actiones. pro non valde malis / id est pro istis qui in purgatorio sunt. expiationes et propitiatioes sunt. p̄ valde malis vero / id est pro damnatis. et si nulla sunt adiuuamēta mortuorum sunt tamen solacia viuorum. et prosunt ipsis facientibus. Ex quo clare habetur. q̄ oratio fidelium pro defunctis nihil p̄dest damnatis. sed tantum istis qui sunt i purgatorio. quia isti sunt in gratia et spe p̄ueniendi ad gloriam etiam nihil p̄fert istis qui sunt saluati. quia non indigent. Inuiriā em facit martiri. qui orat p̄ martire. ut dicit de celebra missa cum marthe. Ex his dictis patet. q̄ illi errant qui dicunt. q̄ bonum opus meritorium. factum p̄ damnato. sibi prodest admittitionē pene. Et q̄ hoc ita sit probatur. quia si opus tati boni meriti auferret tantum partem pene. tunc ouplacatum aufert duplam p̄tem penae. et sic opus meritorium posset esse tanti meriti. q̄ auferret totam penam. et hoc supposito. q̄ pena inferni sit finita extensio li cet nulli dubium sit quin sit infinita mensura. Item sequitur. q̄ isti errat qui dicunt.

q̄ opera meritoria p̄ damnato facta p̄ sunt ad hoc damnato / q̄ detur ei fortitudo ad facilius sustinendū penam. Et datur exemplū importante aliquod p̄odus graue. si aliquis veniret et refrigeraret ipm per aquā frigidam. proiciendo sibi aquā frigidam infra oculos ei. utiq; eum refrigeraret. licet adhuc non deponeret pondus. Contra hoc instauratur sicut prius. si opus bonum tanti meriti daret sibi tātam fortitudinem ad sustinendum. ergo opus maioris meriti daret ei maiorem fortitudinem. et sic multiplicando semper opera meritoria. tandem damnato cōseretur tanta fortitudo / q̄ etiam penam parum vel nihil sentiret. Dubiatur. quare sacerdos vocat mortuos dormientes. Respondebat innocentius. Frequenter enim defunctos sacra scriptura dormientes appellat. pro eo. q̄ sicut dormientes euigilant ita mortui resurgent. Et propter hoc dicit apostolus ad Thessaloni. iiiij. Nolo vos ignorare de dormientib; Et dominus dixit. Lazarus amicus noster dormit. Et id optime certam spem resurrectionis defunctos dormientes vocat. Subiungitur Ipsiſ et omnibus in p̄poq escentibus / id est fide et caritate christi informatis / defunctis / nondum plene purgatis. qui decesserunt cum peccatis venialib;. vel solum cū reatu penel p̄ peccato. Sequitur. Locum refrigerij. Nota: q̄ purgatorij est locus purgationis incendiij. est locus obscurantis erga sculi. et est locus conflictus pugnancis. Est enim locus cruciatis incendiij. contra quod petimus locum refrigerij. i quo non est ardor ignis Secundo purgatorium est locus obscurantis erga sculi: eo q̄ ibi sunt tenebre palpabiles. contra quod petitur locum lucis / in quo non est obscuritas.

Tractatus

tenebrarum. Tercio purgatoriū est locus conflictus ipso pugnantis. eo qd ibi est mortuis conscientie/ sive afflictio penarum pro hoc perit locū pacis i quo nō est afflictio penarum. De hoc loco pacis dicit p̄pha: In pace in idipm dormia et rege sciam. Et alibi: In pace factus est locus eius. Nam absterget deus omnē lacrimam ab oculis sanctorum. et iam non erit amplius/ neqz luctus. neqz clamor. neqz vll dolor. neqz cadet super illos sol. neqz estus. quoniam priora transierunt Apocalipsi. viij: Sed delectabuntur in multitudine pacis. et precessunt coram domino in lumine viventium. Nota qd quattuor sunt suffragia/ quibus iumentā amē defunctorū in purgatorio existētes. vt a penis et a peccatis soluantur videlicet. oblatiōe sacramēti in missa. aut precib⁹ sanctorum. aut elemosinis carorum. aut ieumio cognatorū sive amicorum. Primo modo iūnatur per interventionem capitis nostri scilicet xp̄i/ in missarū oblationibus. Secundo mō per intercessionē p̄uatam membrorum xp̄i/ scz per sanctorū orationē. Tercio modo per redēptionē a pena. scilicet per largitionem elemosinarum. Quarto modo per modū solutionis sive remissionis pene. scilicet per ieumio afflictionem. Ad illos quattuor modos omes alij reducuntur. vnde versus. Missa p̄ces. dona ieumia. quattuor ista. absoluunt animas quas purgans detinet ignis. Queritur tamen que illorum suffragiorū sunt meliora. Respondetur qd melius est op⁹ caritatis quod immediate in deum dirigitur plus qd in hominē. ideo p̄mi duo modi. quia imediatē diriguntur in deum meliores sunt/ qd vltimi duo modi/ nisi per accidens. Eleemosina em̄ quādoqz est melior. in qdū

Tercius

impetrat et procurat orationes. Et melius est opus caritatis cōmuni/ qd spēcialis et priuate. ideo melius est suffragium misse/ qd oratiōis. imo missa inter omnia opera meritoria est optimū quia ibi cōcurrunt duo. scilicet actus latrīe et oblatio xp̄i. Et iterū. Quia bonum qd cōmunius/ de tanto diuinius et melius. ideo elemosina melior est ieumio. Etiam/ quia elemosina est actus virtutis nobilioris qd ieumio. eo qd elemosina est actus misericordie. ieumio autem est actus temperancie. sed misericordia nobilior est temperatia.

Nobis quoqz peccatorib⁹ fa mulis et famulabus tuis de multitudine miserationū tuorum sperantibus/ partem aliquam et societatem donare digneris cum tuis sanctis apostolis/ et martirib⁹. cum iohanne. stephano. mathia. barnaba. ignacio. alexandro. marcellino. petro. felicitate. ppetua. agatha. lucia. agneta. cecilia. anastasia. et cum omnib⁹ sanctis tuis. intra quorum nos consortium nō essumus. et meriti sed venie quesum⁹ largitor admitte. per xp̄m dominū nostrū. Per quem hec omnia domine semper bona creas sancti ficas vivificas benedictas et prestas nobis p̄ ipm et cum ipso et in ipso est tibi deo patri omnipotenti in unitate spiritus sancti omnis honor et gloria. Per omnia secula seculorum.

Ec est secunda particula quā te partis principalis ipsi⁹ causa nonis. in qua oratio secundario iteratur pro viuis. Secundo fit cōmemoratio sanctorum. Et construitur litera sic. supple o omnipotens deus tu

Digneris dare/ id est concedere nobis peccatoribus. famulis et familiabus. id est fidelibus tuis. sperantibus de multitudine id est de incensitate. tuarum miserationum/ id est tue misericordie: aliquam partem et societatem: it est consortium cum tuis sanctis apostolis et martiribus. scilicet/ cum iohanne. stephano. m. i. thia et ceteris. et cum omnibus sanctis tuis. **D**largitor nos quesumus. admittre id est adiunge nos. intra consortium id est societatem. quos sci. icet sanctorum tuorum. non estimator meriti/ id est non fini exigentiam nostri meriti. sed venie largitor id est fini exigentiam tue misericordie. per christum dominum nostrum. **A**der quem scilicet xpm. supple tu deus creas. supple quantum ad substantiam. sanctificas supple fin causas sacramentales. Glificas supple restaurando nobis vitam spiritualem. benedicis supple multiplicando nobis. per hec bona gratia. et prestas id est concedis nobis. hec oia supple dona. semper bona. per ipm scilicet christum. et cum ipso. et in ipso. est tibi deo patri omnipotenti. et hoc in unitate supple esser cie spiritus sancti. omnis honor et gloria. per omnia secula seculorum id est eternaliter. **S**ententia. Omnipotens deus/ qui non es estimator meriti/ largitor venie. digneris nos associare sanctis tuis. et aliquam parte beatitudinis cum ipsis sanctis tuis. scilicet/ iohanne. stephano et ceteris. et cum omnibus sanctis tuis/ digneris nobis peccatoribus de misericordia tua sperantibus dare. per christum dominum nostrum. **A**der quem hec dona bona creas. sanctificas. purificas benedicis. et prestas nobis/ per ipm. et eam ipso. et in ipso. est tibi deo patri omnipotenti/ in unitate spassans

eti/ omnis honor et gloria/ per omnia secula seculorum. **N**ota primo. Sacerdos secundario orans pro viuis/ primo dic specialiter nobis. quia sicut sepe supra dictum est. sacerdos non solum pro se/ sed protota ecclesia orat. non in persona sui sed in persona circumstantium. et totius ecclesie sacrificat. ergo dicit nobis Sequitur. Peccatoribus. Nos peccatores pronuntiat. quia si dixerimus/ quod peccatum non habemus/ nos ipsos seducimus. et veritas in nobis non est. i. Jobis. i. **L**icet enim omni tempore debeamus nos ex toto recognoscere peccatores. tamen precipue in sacrificio missae. cum in remissionem peccatorum hoc sacrosanctum mysterium celebratur. Subditur. De multitudine miserationum tuarum sperantibus. **E**nde p. **S**ed in multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Diceret aliquis. quare dicitur miserationum tuarum/ cum tantum una sit misericordia dei. Ibi respondeatur. quod tantum una est misericordia/ cum nihil alio sit misericordia dei quam deus misericors. sed multi sunt effectus qui miserationes dicuntur. **E**nde p. Reminiscere miserationum tuarum domine. Subditur. **D**arem aliquem. Dubitatur. cum deus sic omnia in omnibus/ salus et gloria singulorum. quid est quod dicitur. parte aliqua donare digneris. tanquam non omnes electi essent unum denarium accepturn. Respondetur fini innocentium. Licet unus et idem est premium singulorum quo ad obiectum. scilicet ipse deus in eius visione et cognitione. eterna salus consistit. Sed in quod dominus per se dicit in euangelio/ hec est autem vita eterna/ ut cognoscatur te verum deum et quem misisti ihm xpm. Jobis. xviii. tam scdm differetia

meritorum alij plus. alij minus. diuinā visione fruunt. Nam sicut stella differt a stella in claritate. i. ad Cor. xv. sic est differentia in beatis in clara dei visioē. Nam et in reuelatione danielis aliqui beati compantur stellis. aliq firmamēto. Fulgebunt inquit docti quasi splēdor firmamēti. D. xiiij. propter quod dñs dicebat In domo patris mei māsiones multe sunt. Sicut em̄ est vnius solet vnu lumen qđ participat vniuersit. alij plus. alij minus. secundū differeniam intuentiū. sic et vnu deus est pre mū singulorū. quem alij clariꝝ. alij minus clare vident et cognoscū. sed m̄ qđ maius vel minus lumen glorie habent. Unde eadem est beatitudo obiectuālis. q̄ quis non sit eadem formalis que ē maior et minor in beatis. Et ideo sacerdos petit nobis aliq̄ ptem dari cū beatis. ut simus pincipes istius clare visio nis dei. nō qđ per ptes vel pribiliter videatur a beatis. sed qđ clariꝝ et minus clare intuetur. Sequitur. Lū iohanne. In ista p̄memoratione sanctorū ex parte magna supplantur sancti qui deesse videbantur in prima p̄memoratione. Sed dubium est. Quare iohes repetitur. et stephanus p̄mittitur mathie et barnabe. Respōdet innoē. qđ iohānes ponitur in prima cōmemoratione cum ceteris propter dignitatem apostolatus. In hac autē p̄memoratione repeatitur et stephano sociatur propter p̄i legium celibatus: id est virginitatis. Iohānes em̄ et stephan⁹ v̄gines sunt et secūtur agnū quo cūq̄ ierit. idcirco etiā ceteris p̄mittunt. Virginitas em̄ iohis exinde maxime p̄mendat. qđ xpc matrē virginē discipulo virgini cōmēdavit. Virgitas stephani ex hoc p̄men datur qđ deputat⁹ erat ab aplis ad mis-

nisterium viduar̄ Act. vi. Et in hoc qđ factus est prepositus viduar̄ testimoniū meruit sincerissime castitatis. Et dicit innoē qđ possit nō iohānes euangelista sed iohānes baptista intelligi. si non p̄mitteretur cum tuis sanctis apostolis et martiribus. Unde cōvincitur qđ tantū apostoli et martyres notetur. Posset etiam iohes baptista. apostol⁹ et martyr intelligi. Apostol⁹ em̄ grece. latine missus dicit. Un̄ legitur de sancto iohāne. Fuit homo missus a deo rē. Ip̄e etiam martyr extitit. quia pro defensione iusticie decollatus fuit. Alij tamē dicunt. non posse iohānem baptistā h̄c intelligi. qđ hoc sacramentū nec accē. qđ nec tractauit. Alij dicunt qđ intelligitur marcus. qui fuit binominus qui et vno nomine vocabatur iohānes. Sequitur Barnaba. qui fuit coap̄līs pauli. cui⁹ festum sicut et aliorū apostolorū celebratur quo ad officium. Ignacio qui fuit cap̄ellanus beate virginis marie. et tanto desiderio christi passiōnem dilexit ut diceret. Ignis. crux. bestie. ossium p̄fractio. venarum dīvisio. venient in me pro xpo. Et ista verba semp̄ i ore suo habuit. amor me⁹ crucis fīxus est. et cū fuisset exuter atus. imēta sunt hec verba aureis līris scripta a lexandro. qđ fuit papa sanctissim⁹ a bō petro qnt⁹. Marcellino et petro quoꝝ p̄m⁹ p̄lbiter. sed̄s exorcista p̄ xp̄i noīe decollati sunt. quoꝝ aīas vestib⁹ albis et gemis īdutas. ab angelis in celū d̄ser̄ti spiculator noīe dorothē vidit. qđ p̄ modū etiam xp̄ian⁹ fact⁹ in pace īuenit. Lū ne. Santur sancti de s. ru muliebri. ibi felicitate. Un̄ felicitas vidua et martir. fuit later septē filiorū qui in sp̄e. etiā eius martirizati sunt. et in vnoquoꝝ sp̄eale martyris sustinuisse intellegitur. qj

et ipsa sanctis virginib⁹ apponitur et p̄fertur. licet hoc forte ratione antiqui tatis sit factum. ita q̄ p̄uilegio virginis tatis in hoc nō derogetur. Tamen fin d̄lug. in hoc loco datur intelligi. q̄ fer uentes ⁊ vere penitentes. virgines te diq̄las ⁊ accidiosas in exercitus diuis viuētes preire conantur. Virgimb⁹ nā q̄ et martirb⁹ et p̄dicatoribus xp̄iane fidei/ aureola celestis patrie refuerat. Agatha virgo ⁊ martir sanctissima. cuius v̄bera sunt amputata Lucia virgo et martir / cui beata agatha apparuit dicens. Lucia virgo soror mea/ quid a me petis qd̄ ip̄a p̄tinuo prestare potes- ris matr̄ tue. que virgo suam in grem induxit. vt omnia sua bona distriueret paupib⁹. et matrem a fluxu sanguinis curauit Agnes virgo et martir. que in gressa turpitudinis locum/ angelū dñi preparati inuenit: que apparuit matr̄ et ceteris amicis. circa sepulcrū suum flentibus. octauo die post passionē suā stans in choro virginū dicens. Lū his omnibus lucidas sedes accepi. Cecilia virgo romana nobilis. que suum spon sum couerit. et angelū tiburcio demō stravit Anastasia de cetu viduali/ que pavuit bēm chrisogonū. et i die nativitatis dñi occubuit: Seq̄tur. Intra quo rum nos p̄sorciū non estimat or meriti rē. Elbi notatur clementia dei. quasi sacerdos dicat Hanc p̄tem et societatem cum sanctis tuis nō petimus quasi cōfisi de nostris meritis. quia tu nō esti mas merita nostra. nec remuneras secundū ista. sed es largitor venie ⁊ misericordie. Et ergo dicit innocē. Tu non es estimat or meriti. qz nō scđn exigen tiam meritor̄ tribuis. sed vel n̄ agis re tribuendo. vel minus puniēd; qz quis meruit. Ip̄e enim est pius et miseri-

cors dominus. remunerans v̄lra con dignū. Dicatur etiam largitor venie. Tanta enī est abundantia diuine misericordie. ut vinci qualicūqz malicia nō potest. Unde dauid. Homies et iūmēta saluabis domine. hoūm noīe vitam ⁊ mores rōnabiliterv̄uentū volens in telligi. Iumentoz vō noīe bestialium exp̄mens p̄uersationē. Et ideo misericordie dñi multe. Beati ergo homies qui p̄fidunt in eo. poci⁹ qz in proprio merito. quoniā nō in plurib⁹ sed in his solis beneplacitū dei. Nota ista pars. nobis. quocqz peccatorib⁹ p̄fertur cum ele uatione vocis et cōcussione pectoris. Per quod rep̄sentatur p̄fessio et p̄tritio latronis. in ip̄o dñice passionis articulo/ increpatis alterum et dicentis. Nos digna factis recepim⁹. hic vero n̄ mali gessit. Et dicebat ad iesum. Me mento mei dñi dum veneris in regnū tuum. Eel per exaltationē vocis/ et p̄cussionem pectoris exp̄mitur illud. qd̄ centurio et qui erant cum eo/ v̄sis his que siebant. timuerunt valde dicentes. Tere fili⁹ dei erat iste. Et om̄is turba eoz/ qui simul aderant ad spectaculū istud percūcietes pectora sua reuerte bantur Luce. xxiiij. Per xp̄m dominū nostrum. Per quē hec omnia rē. Dicit hec omnia sc̄z panem ⁊ vinū ⁊ aqz. vel hec omnia bona sacramentalia creaſ. Nam p̄ ip̄m om̄ia facta sunt. ⁊ sine ip̄o factum est nihil. Et d; hec semper bona/ rōne creationis. Nā vidit deus cūcta que fecerat et erāt valde bona Gen. i. Etīa ista. sc̄z corpus ⁊ sanguis xp̄i sunt semper bona rōne collatiōis. qz p̄ferunt bo na gratie ⁊ glorie. Etīa dicuntur bona ratione isti⁹. qz iste cibus spiritualis nō valet nisi bonis. Unde poeta Egris at qz sanis/ est sana refectione panis. Sed

domini panis non est sanus nisi sanis.
Unde domin⁹. Nisi manducaueritis
carnem filii hominis / et bibetis eius
sanguinem nō habebitis vitam in vo-
bis. Nota hec dona et data sunt bona
fm omnē speciem boni. Sunt em̄ bona
utilia ad reformatiōem labentis vite
spūalis. Sunt etiam bona honesta ad
memoranda et gratificanda dona salu-
tis. Unde dominus hoc instituens aie-
bat. Hoc facite in meā cōmemoratiōe.
Sunt etiā dona delectabilia ad pmo
ciōem summe et intime devotionis. vñ
P̄. Lanit in voce eorum qui diuinis
beneficiis memoratis delec̄antur. De-
lectasti inquit me domine in factura tua
et in operibus manū tuarum exulta-
bo. Subiungit. creas. Sup qno dicit
Innocentius. Creas condendo natu-
ram. Sanctificas consecrāo facturā
viuificas transubstantiando creatu-
ram. benedicis accumulando graciā.
Hec em̄ omnia bona creas fm causas
primordiales. sanctificas fm causas sa-
cramentales. viuificas vt transeant in
corpus et sanguinem benedicis vt co-
ferant caritatem et unitatē. vel sic cre-
as qntum ad substanciā panis et vini q
ibi fuerit. sanctificas couertendo i car-
nem et sanguinem xp̄i viuificas restaurā-
do nobis vitam spūalem. benedicis mi-
tiplicando p̄ hec nobis bona gracie et
p̄stas nobis qntum ad usum spiritualis
cibi et pot⁹. vel sic sanctificas / id est
graciā et virtutē das his rebus vt
digne p̄cipiens ab eis sanctificetur. vi-
uificas. id est his vitam confers vt hō
ea percipies moribus et virtutib⁹ vi-
uificetur. Benedicis id ē istis rebus be-
nedictiōe largiris vt qui digne sumit
a te in celesti patria benedicat. Juxta
illud. venite benedicti patris mei Ibi

in prolatiōe illorū verborū sc̄ sancti
ficas. viuificas. benedicis. formantur
tres crucis Quid designant illiquis
plane dicunt. q̄ ille tres crucis desig-
nant q̄ om̄ia creata et recreata. sancti-
ficantur. viuificantur. benedicunt. in
virtute crucifixionis xp̄i. Alij dicunt. vt
Innocentius q̄ ille tres crucis que fi-
unt sup calicem cooperū fūnt ad reco-
lendā crucifixionē xp̄i hora terciarum
esse factam linguis indeoꝝ ter claman-
tium crucifige r̄c. Et hora sexta manib⁹
gentilium. Et hora nona completive/
cum in cruce inclinato capite tradidit
spūm. Quia ergo crucifixio xp̄i facta ē
et absymata p̄ spacium trī horarū.
vt dictū est. Idcirco fūnt tres crucis
post hoc diaconus aut sacerdos met-
iscooperit calicē. deponendo corpo-
rale cum dicit p̄stas nobis. Dubitat
quare calix et sanguis coopitut corpo-
rali. et hostia nō. illius multiplex est
causa. vna literalis. et est ista. q̄ hoc fit
pter piculum ne puluis aut musca in
calicem cadat. Et hostia non tegitur q̄
immundicie et cetera ab hostia sine pe-
riculo p̄nt remoueri. qd nō p̄t fieri de
sanguine. Secunda causa q̄ calix lepe su-
mitur p̄ passione idcirco passio et mors
xp̄i magis figurant in calice q̄ in ho-
stia. idcirco mortuus et passus cooper-
tus fuit lapidibus. et ita calix corpali
tegitur. Tercia causa q̄ sanguis in ca-
lice representat corpus xp̄i in sepulcro
positum/ sindone inuolutum. et hostia
id est corpus xp̄i positum extra sepul-
crum. jgit. r̄c. Hec r̄onale. Subdi-
tur. p̄ p̄m tanq̄ p̄ mediatorē. cū ipo
canq̄ si eq̄li. in ipo. tanq̄ p̄substanciali
in p̄re. p̄p̄ notaꝝ auctoritas ī filio eq̄li
tas ī spūctō p̄uitas: auctoritas ī p̄re p̄
pter p̄ncipiū. eq̄litas ī filio. p̄pter mediū
q̄ ij⁹